
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
ORIGINALE

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. DEL &U ~

OGGETTO: MODIFICA CONVENZIONE PER UTILIZZO PARZIALE DEL DOTT. CALOGERO
CENTONZE - FUNZIONARIO DIRETTIVO CONTABILE, CAT. D3, PRESSO IL COMUNE DI
TERMINI IMERESE. TEMPORANEA INTEGRAZIONE ORARIA.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE

LEANZA SEBASTIANO SINDACO

PROFETA GIUSEPPE ASSESSORE

DRAIA' ELEON ORA ASSESSORE

PRESENTE

X

X

X

ASSENTE

3 O
Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Affari Generali
Ali. n. ( 2 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico
Finanziario Ali. n. (3 ) che è parte integrante dell'atto deliberativo

L'anno duemilaquattordici il giorno

Municipale del Comune di Valguarnera

del mese di alle ore "fp.^nella Sede

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Alfredo Verso



VISTO P O.R.E.L;

VISTA la L.R. n° 44/91;

Visto l'ari 12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta del Responsabile Affari Generali, allegato n, (1 ) che fa parte integrante
del presente atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2 )

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3)

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri resi ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00 equivale ad
attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi e accertati;

DELIBERA

1) Approvare la proposta del Responsabile del Settore Affari Generali, che è parte
integrante del presente provvedimento;

2) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo,

letto, approvato e sottoscritto,

II Segretario Generale
Alfredo Verso /

L'AssesSor&Jkziano II Si
Sebaste:



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

OGGETTO: MODIFICA CONVENZIONE PER UTILIZZO PARZIALE DEL DOTT. CALOGERO
CENTONZE - FUNZIONARIO DIRETTIVO CONTABILE, CAT. D3, PRESSO IL COMUNE DI TERMINI
IMERESE. TEMPORNEA INTEGRAZIONE ORARIA.

Propone: il Responsabile Settore Affari Generali su direttiva del Sindaco.

Richiamata la propria deliberazione n. 18 del 5/2/2014 con la quale è stata approvata la convenzione da
stipularsi tra il Comune di Valguarnera Caropepe e il Comune di Termini Imerese in cui è prevista
l'utilizzazione di una parte dell'orario d'obbligo ( 4 ore su 24 ore settimanali ) del dipendente a tempo
parziale e indeterminato dott. Calogero Centonze — Funzionario Direttivo Contabile, cat. D3, presso il
Comune di Termini Imerese;

Vista la convenzione, approvata con delibera di G.C. n. 18 del 5/2/2014, stipulata tra questo Comune e il
Comune di Termini Imerese, che prevede l'utilizzazione di una parte dell'orario d'obbligo ( 4 ore su 24 ore
settimanali ) del dipendente di ruolo dott. Calogero Centonze - Funzionario Direttivo Contabile, cat. D3,
presso il Comune di Termini Imerese sino al 31 luglio 2014;

Vista la nota prot n. 13513 del 20/03/2014, introitata al n. 4142 di prot. del 21/03/2014, con la quale il
Sindaco del Comune di Termini Imerese ha richiesto al Sindaco del Comune di Valguarnera Caropepe la
possibilità di aumentare le ore di servizio in convenzione fino a n. 8 settimanali, prevedendo un aumento
temporaneo dell'orario contrattuale del dipendente sino a 32 ore, con oneri a carico di quell'Ente sia per la
parte stipendiale retributiva che per la parte accessoria;

Rilevato che la medesima richiesta prevede, altresì, che la scadenza della convenzione venga prolungata al
31 dicembre 2014;

Richiamati, allo scopo, i seguenti pareri della Corte dei Conti:
- delibera n. 198/201 I/PAR del 13/9/2011 - Sezione Regionale di Controllo per la Toscana - secondo la
quale "in virtù della tassatività della disposizione normativa il semplice incremento orario (fino a 32 ore)
che non comporti una trasformazione in un contratto a tempo pieno, non rientra nella previsione art. 31,
comma 101, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 e quindi non va computato quale nuova assunzione. Resta
peraltro fermo che la facoltà di incremento di ore lavorative può essere esercitata solo rispetto di tutti i
vincoli di spesa che il legislatore detta per l'amministrazione, previa intesa con il proprio dipendente";
- parere n. 8/2012 -Sezione Regionale di Controllo per l'Emilia Romagna - secondo cui "solo un
trasformazione da part-time a fall- time deve essere considerata una nuova assunzione, in quanto deve
avvenire nel rispetto delle modalità e dei limiti vigenti in materia di assunzione, esula invéce doli 'ambito di
applicazione della suddetta disposizione (art. 3 comma 101 Legge 244/2007) e dunque non può essere
considerata una nuova assunzione, l'incremento orario di un contratto part-time, purché non si determini
una trasformazione del contratto a tempo pieno e purché l'incremento avvenga nel rispetto dei limiti e dei
vincoli stabiliti in tema di contenimento della spesa di personale" ;
- che tale interpretazione è condivisa anche dalla Corte dei Conti sezione regionale della Campania,
(deliberazione n. 225/2013 del 13.06.2013), che conferma l'orientamento già espresso dalle sezioni
regionali della Toscana (deliberazione n. 198/2011 del 13.09.2011), dell'Emilia Romagna (delibera n.
8/2012 del 13.02.2012) e della Lombardia (deliberazione n. 462/2012 del 23.10.2012), secondo il quale
l'incremento orario dei rapporti di lavoro instaurati a tempo parziale, non costituendo trasformazione in
rapporto di lavoro a tempo pieno, non deve essere considerato quale nuova assunzione ai sensi dell'art. 76,
comma 7 del D.L. n. 112/2008, convcrtito nella L. n. 133/2008;



Richiamata la legge. 4.12.2010, n. 183, che innova il regime del part-time, rendendo tale istituto flessibile a
seconda delle esigenze lavorative;

Considerato che la proposta di integrazione delle ore trova ampia motivazione e giustificazione nei
molteplici adempimenti di natura contabile che devono essere assicurati da entrambi gli Enti quali il conto
consuntivo 2013, il bilancio di previsione 2014 con le connesse verifiche e certificazioni ad essi collegate;

Rilevato che la maggiore spesa relativa dall'aumento delle ore settimanali al dipendente, essendo totalmente
a carico del Comune di Termini Imerese, non comporta oneri a carico di questo Comune;

Considerato, altresì, che la concessione dell'integrazione oraria ha carattere assolutamente temporaneo e
viene autorizzata al fine di una migliore reciproca organizzazione del servizio svolto dal Funzionario in
entrambi gli Enti;

Ritenuto che il dipendente stesso si è dichiarato disponibile all'aumento delle ore lavorative;

Rilevato che questo Comune ha rispettato il patto di stabilità per l'anno 2013;

Per tutto quanto precede,

PROPONE DI

1) Aumentare temporaneamente le ore lavorative da 24 a 32 ore settimanali del Funzionario Direttivo
Contabile Dott. Calogero Centonze, a decorrere dal 1° maggio 2014 e sino al 31 dicembre 2014.

2) Disporre che il predetto Funzionario svolga le ore previste dal proprio contratto individuale di lavoro ( 24
ore settimanali) presso questo Comune e le ore autorizzate di integrazione ( n. 8 settimanali ) presso il
Comune di Termini Imerese sino al 31/12/2014.

3) Modificare la convenzione stipulata con il Comune di Termini Imerese, approvata con delibera di G.C.
n. 18 del 5/2/2014, nel senso indicato al p.2).

4) Dare atto che la esecutività del presente deliberato resta subordinato alla formale accettazione e
conseguente sottoscrizione della convenzione come sopra modificata, da parte del Comune di Termini
Imerese.

5) Dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa aggiuntivo per questo
Comune di Valguarnera, in quanto la maggiore retribuzione sia fissa che accessoria sarà totalmente a
carico del Comune di Termini Imerese.

6) Demandare al Responsabile del Settore AA.GG. le conseguenti variazioni sulla convenzione e la
trasmissione al Comune di Termini Imerese.

V° : IL SINDACO
Sebastian/Leanza

IL RESPONSABMJDEL SETTORE AA.GG.
ott.'SsavS^an^ Aren:^

i



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA ALLEGATO N. (2

OGGETTO PROPOSTA: MODIFICA CONVENZIONE PER UTILIZZO PARZIALE DEL DOTT.
CALOGERO CENTONZE - FUNZIONALO DIRETTIVO CONTABILE, CAT. D3, PRESSO IL
COMUNE DI TERMINI IMERESE. TEMPORANEA INTEGRAZIONE ORARIA.

RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in_ordine alla regolarità tecnica
della proposta, si esprime PARERE : Tt /JW& fé jf //O/ /r

s-sTì -̂  i 01 r\ ].
Sede Municipale

Resporisabile del SettoreResponsjabile del Procedimento



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ( ALLEGATO N. 3)

OGGETTO PROPOSTA : MODIFICA CONVENZIONE PER UTILIZZO PARZIALE DEL DOTT.
CALOGERO CENTONZE - FUNZIONARIO DIRETTIVO CONTABILE, CAT. D3, PRESSO IL
COMUNE DI TERMINI IMERESE. TEMPORANEA INTEGRAZIONE ORARIA.

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime parere: " &r O (r Ti / ,/r

Sede Municipale

•/•; / +-r > " \ ••" i ~~'$ •• ' • N \

ResponsabijXdel Procedimento l'^^ò- j j del Settore



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

~> *~che la presente deliberazione della G.C. n. ~> *~ del .-^- jp applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Valguarnera in
data 44- A.- /£-( per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art.127, comma 21 , della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERA

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno £>$— &tc - f2-&iif

decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale, &®) ~

IL SEGRETARIO GENERALE


